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[bookmark: _Toc41474978]Procedura e Dhënies së Komenteve për Procesin e Konsultimit
1. Ju lutemi printojeni këtë dokument në format fizik dhe jepini komentet tuaja me shkrim, ose shkarkojeni në format elektronik nga http://ambu.gov.al.

2. Ju lutemi, përcaktoni së kë përfaqësoni duke plotësuar tabelën më poshtë.

3. Referojuni dokumentacionit të Përmbbledhjes së Problematikave për çdo problematikë që ju e konsideroni si të rëndësishme në Tabelat 4 deri në 12 (vetëm për basenin ujor Mat).

4. Nëse zotëroni kompetenca teknike për cilëndo nga problematikat, mund të plotësoni Tabelën e Masave të Mundshme specifike për secilën temë (Tabela 4-1, Tabela 5-1, tabela 6-1 etj.).

5. Në të kundërt, ju lutemi jepni komentet tuaja të përgjithshme në formularin standard të dhënies së komenteve bashkëlidhur për çdo seksion (Tabela 4-2, Tabela 5-2, Tabela 6-2 etj.).

6. Nëse do ta plotësoni me shkrim dore, ju lutemi t’ia ktheni formularin e plotësuar në format fizik:
AMBU-së në
adresën 1
adresën 2
adresën 3

7. Nëse do ta plotësoni në format elektronik, dërgojeni versionin PDF me email në adresën
email@ambu.gov.al.

	Personat e kontaktit:
	(Shënoni me ) Kë përfaqësoni

	Emri: 

Emaili ose nr. telefoni:

Emri i institucionit, operatorit ose biznesit:

Adresa e operatorit ose biznesit:




	
  Qytetar i thjeshtë   Subjekt tregtar ose biznes me pakicë
                Fabrikë ose operator industrial 
  Ujësjellësi            Autoriteti bashkiak
                                Ministri ose Agjenci Qeveritare    
       Universiteti Politeknik ose Institucion Akademik
 Fermer ose kultivues peshku  Biznes për përpunimin e ushqimit 
Operator Energjetik            Operator Ujitjeje 
                        Organizatë ose Agjenci Ndërkombëtare  
Organizatë Joqeveritare                   Të tjera



DATA E PËRFUNDIMIT TË KONSULTIMIT ËSHTË 30 JANAR 2021
Tabela 0‑1 – Veprime të Mundshme për Programin e Masave

	Ndryshimet Klimatike dhe Burimet Ujore

	Problematika të Mundshme
	Komentet e nivelit drejtues për trajtimin e problematikës

	Nevoja për të shprehur në terma sasiorë nëse ndryshimet klimatike i kanë reduktuar në mënyrë të matshme sasitë e reshjeve dhe burimet ujore në basenin ujor të Matit për periudhën 1960 – 2018.
	Koordinimi i studimit teknik për të llogaritur tendencat afatgjata të reshjeve në nivel vendor.  Shprehja në Terma Sasiorë e Reshjeve Mesatare Vjetore 1961 – 1990 kundrejt 1991 – 2020
Përgatitja e bilanceve ujore të përditësuara dhe të besueshme në nivel nënbaseni

	Monitorimi meteorologjik  i basenit ujor duhet përmirësuar urgjentisht.  Nuk ka të dhëna të mjaftueshme për lartësi mbi 800 m.
	Duhet caktuar burime dhe staf i mjaftueshëm për ngritjen dhe mirëmbajtjen e një numri të mjaftueshëm të stacioneve të monitorimit meteorologjik (reshje rrezatim diellor etj.) në basenin ujor për të siguruar përmirësimin e shpejtë të cilësisë dhe disponueshmërisë së të dhënave.

	Të dhënat faktike për rezervuarët funksionalë (kryesisht, për vëllimet e shkarkuara të ujit)  nuk janë ndarë me të tjerët (nëse ka). 
	Vënia në dispozicion e këtyre të dhënave për shembull për parashikimin e përmbytjeve, llogaritjen e bilance ujore dhe monitorimin e ndikimeve të mundshme të ndryshimeve klimatike.



Tabela 0‑2 – Dhënie komentesh për procesin e konsultimit - Ndryshimet Klimatike dhe Burimet Ujore
	Ndryshimet Klimatike dhe Burimet Ujore

	Pyetje Standarde
	Komentet Tuaja

	Sa e rëndësishme është sipas jush kjo problematikë nga 1-shi te 5-a?
1 – aspak 5 – shumë
	

	A mund të ndikojnë ndryshimet klimatike apo burimet ujore te ju, biznesi juaj apo veprimtaria juaj?
Nëse po, si?
	




	A i kemi identifikuar saktësisht dhe qartësisht të gjitha problematikat dhe komentet përkatëse në Tabelën 4-1?  Nëse jo, çfarë duhet marrë tjetër në konsideratë? Ju lutemi plotësoni Tabelën 4-1 nëse është e nevojshme.
	




	Ju lutemi jepni komente të tjera, të dhëna ose studime që sipas jush lidhen me problematikën specifike të ndryshimeve klimatike dhe burimeve ujore.
	





Tabela 0‑3 – Veprime të Mundshme për Programin e Masave
	Të Dhënat Hidrometerologjike dhe Rrjetet e Monitorimit

	Problematika të Mundshme
	Komentet e nivelit drejtues për trajtimin e problematikës

	Vështirësi e skajshme në sigurimin e të dhënave të vlefshme dhe të dobishme nga Instituti i Gjeoshkencave.


	Hartimi i një Memorandumi Mirëkuptimi për ofrimin e vazhdueshëm të të dhënave cilësore (niveli i reshjeve, rrjedhës dhe ujërave nëntokësore) në formën e të dhënave të përmbledhura në periudha 6 mujore për shembull.
Të dhëna të përmbledhura (mesatarja mujore) që mbahen në kadastrën e burimeve ujore

	Dështimi i mundshëm i sistemit të monitorimit të rrjedhës në basenin ujor që prej vitit 1990 për shkak të mungesës së stafit dhe burimeve.  Sasia e ujërave dhe burimeve ujore të disponueshme për përdorim nuk mund të përcaktohet për asnjë trup ujor.
	Ndryshimet madhore strukturore të nevojshme për ofrimin e këtij shërbimi kombëtar kaq kritik.
· Ngritja e problematikës në nivelin më të lartë politik
· Financimi i mjaftueshëm i departamentit përkatës
· Ricaktimi i përgjegjësisë për monitorimin e rrjedhës Agjencisë përkatëse si p.sh Ministria e Mjedisit?

	Nuk ka të dhëna për rrjedhën për asnjë basen ujor që prej vitit 1992.  Vlerësimi aktual i menaxhimit bazohet në të dhënat e para 28 viteve.  Ndryshimet aktuale klimatike, burimet ujore dhe llogaritjet e rrjedhës natyrore janë të pakuptimta.
	Duhen ngritur dhe vënë në përdorim urgjentisht stacione kritike për matjen e rrjedhës nga Agjencia Kompetente Shtetërore.


	Statusi ekologjik i trupave ujorë nuk mund të përcaktohet pasi rrjedha është komponent kritik i statusit sipas Direktivës së BE-së 2000/60/KE.
	Duhen ngritur dhe vënë në përdorim urgjentisht stacione kritike për matjen e rrjedhës nga Agjencia Kompetente Shtetërore.













Tabela 5‑0‑4 Dhënie komentesh për procesin e konsultimit - Të Dhënat Hidrometerologjike dhe Rrjetet e Monitorimit
	Të Dhënat Hidrometerologjike dhe Rrjetet e Monitorimit

	Pyetje Standarde
	Komentet Tuaja

	Sa e rëndësishme është sipas jush kjo problematikë nga 1-shi te 5-a?
1 – aspak 5 – shumë
	

	A mund të ndikojë funksionimi i rrjeteve hidrometerologjike te ju, biznesi juaj apo veprimtaria juaj?
Nëse po, si?
	




	A i kemi identifikuar saktësisht dhe qartësisht të gjitha problematikat dhe komentet përkatëse në Tabelën 5-1?  Nëse jo, çfarë duhet marrë tjetër në konsideratë? Ju lutemi plotësoni Tabelën 5-1 nëse është e nevojshme.
	



	Ju lutemi jepni komente të tjera, të dhëna ose studime që sipas jush lidhen me problematikën specifike të ndryshimeve klimatike dhe burimeve ujore.

	

















Tabela 0‑5 – Veprime të Mundshme për Programin e Masave
	Zonat e Mbrojtura dhe Ekosistemet ujore

	Problematika të Mundshme
	Komentet e nivelit drejtues për trajtimin e problematikës

	Rrezik afatshkurtër domethënës ndaj ujërave të pijshme nëntokësore  për shkak të zhvillimit të papërshtatshëm urban
	AMBU-ja të punojë së bashku me Shërbimin Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH) për hartëzimin dhe shpalljen zyrtare të zonave të mbrojtura për ujërat nëntokësore që duhet të jenë pjesë e rrjetit të planifikimit urban

	Risk domethënës afatgjatë ndaj ujërave nëntokësorë të pijshme për shkak të zhvillimit urban të papërshtatshëm, përfshi edhe përdorimin e pakontrolluar plehrave kimike .

	AMBU-ja të punojë së bashku me Shërbimin Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH) për hartëzimin dhe shpalljen zyrtare të zonave të mbrojtura për ujërat nëntokësore që duhet të jenë pjesë e rrjetit të planifikimit rural.
Parashikimet afatgjata të ofertës dhe kërkesës për ujë në basenin ujor, duke marrë parasysh reduktimin e burimeve ujore (ujërat sipërfaqësorë dhe nëntokësorë) sipas skenarëve të ndryshimeve klimatike të parashikuar për zonën.

	Risku ndaj interesit të veçantë shkencor, gjallesat endemike dhe ekosistemeve ujore pa identifikim të saktë të trupave ujorë me vlerë ekologjike.
	AMBU-ja dhe AKZM-ja do të koordinojnë anketimin dhe hartëzimin e zonave ekologjike me rëndësi, për të shprehur në terma sasiorë dhe kufizuar presionet dhe identifikuar zonat e mbrojtura për këta trupa ujorë.

	Kushtet referencë biologjike t trupave ujorë nuk janë përcaktuar në mënyrë të saktë për shumicën e trupave ujore në Shqipëri.  Statusi ekologjik i të gjithë trupave ujorë aktualisht nuk është përcaktuar sipas Direktivës 2000/60/KE
	AMBU dhe Agjencia Kombëtare e Mjedisit (AKM) duhet të koordinohen për të kryer vëzhgime dhe për të zhvilluar procedurat e standardeve kombëtare për përcaktimin e kushteve referencë për llojet standarde të trupave ujorë në Shqipëri.

	Kriteret për statusin e mirë ekologjik, kimik dhe sasior të trupave ujorë nuk janë përcaktuar për disa trupa ujorë, të cilat shërbejnë si bazë për vlerësimin e riskut. Nuk është kryer ndërkalibrimi me vendet fqinje (në të njëjtin ekorajon) mbi statusin e mirë ekologjik, si dhe metodat, burimet dhe procedurat menaxhuese në përputhje me kërkesat e DKU-në nuk kanë qenë mjaftueshëm të disponueshme ose nuk janë zbatuar.
	Vlerësimi i statusit ekologjik në përputhje me DKU-në është sfida më e vështirë për programet e monitorimit të ujërave sipërfaqësorë. Për këtë qëllim, duhen alokuar dhe vënë në dispozicion buxhetet e mjaftueshme për mundësimin e monitorimi dhe vlerësimit të statusit të ujërave sipërfaqësore, ujërave bregdetare dhe trupave ujore nëntokësorë, në përputhje me Direktivën Kuadër të Ujit e BE-së (DKU). 
Duhen zhvilluar skemat në përputhje me DKU-në për vlerësimin e statusit të ujërave sipërfaqësore, ujërave bregdetare dhe trupave ujore nëntokësorë. 

	Shumica e lejeve për nxjerrjen e zhavorrit si p.sh ato të lëshuara për shtratin e lumit të rrjedhës së poshtme të Matit nuk bazohen në VNM ku përshkruhen masat kushtëzuese të zbutjes për ruajtjen e statusit të mirë ekologjik të trupave ujorë.
	Për çdo godinë ose projekt infrastrukturor me rëndësi madhore brenda të gjithë sektorëve ekonomikë që mund të ndikojë te statusi ekologjik duhet të bëjë fillimisht vlerësimin e ndikimit mjedisor përpara lëshimit të lejes, ku prezantohen edhe masat e zbutjes mjedisore. 



Tabela 6‑0‑6 – Dhënie komentesh për procesin e konsultimit -Zonat e Mbrojtura dhe Ekosistemet Ujore
	Zonat e Mbrojtura dhe Ekosistemet ujore

	Pyetje Standarde
	Komentet Tuaja

	Sa e rëndësishme është sipas jush kjo problematikë nga 1-shi te 5-a?
1 – aspak 5 – shumë
	

	A mund të ndikojë menaxhimi i Zonave të Mbrojtura dhe Ekosistemeve Ujore te ju, biznesi juaj apo veprimtaria juaj?
Nëse po, si?
	




	A i kemi identifikuar saktësisht dhe qartësisht të gjitha problematikat dhe komentet përkatëse në Tabelën 6-1?  Nëse jo, çfarë duhet marrë tjetër në konsideratë? Ju lutemi plotësoni Tabelën 6-1 nëse është e nevojshme.
	




	Ju lutemi jepni komente të tjera, të dhëna ose studime që sipas jush lidhen me problematikën specifike të Zonave të Mbrojtura dhe Ekosistemeve Ujore.
	





Tabela 0‑7 – Veprime të Mundshme për Programin e Masave
	Përmbytjet dhe Thatësirat

	Problematika të Mundshme
	Komentet e nivelit drejtues për trajtimin e problematikës

	Dihet tashmë problematika e përmbytjeve të zonave urbane dhe rurale. 
	Për të gjitha zonat në rrezik përmbytjeje duhet kryer Vlerësimi Paraprak i Riskut nga Përmbytjet.  Për zonat në rrezik të lartë përmbytjeje duhen përgatitur Planet e Menaxhimit të Riskut nga Përmbytjet

	Mungesa e të dhënave meteorologjike të përditësuara nuk lejon analizën e duhur të shkaqeve dhe zgjidhjeve për ngjarjet e përmbytjeve dhe thatësirave.
	Duhet kryer urgjentisht monitorimi i prurjes në mënyrë që të përgatiten llogaritjet më të fundit të burimeve ujore.
Zbatimi i Shërbimit të Paralajmërimit ndaj Përmbytjeve me qëllim lajmërimin e popullsisë në situatë rreziku.

	Përmirësimi i sistemeve të monitorimit dhe parashikimit.
	Përmirësimi i sistemeve të monitorimit dhe parashikimit, procedurave të sinjalizimit dhe sistemeve të paralajmërimit të hershëm kundër përmbytjeve  Ndryshimi dhe pezullimi i lejeve të nxjerrjes së ujit gjatë thatësirave. 



Tabela 7‑0‑8 – Dhënie komentesh për procesin e konsultimit - Përmbytjet dhe Thatësirat
	Përmbytjet dhe Thatësirat

	Pyetje Standarde
	Komentet Tuaja

	Sa e rëndësishme është sipas jush kjo problematikë nga 1-shi te 5-a?
1 – aspak 5 – shumë
	

	A mund të ndikojë menaxhimi i përmbytjeve dhe thatësirave te ju, biznesi juaj apo veprimtaria juaj?
Nëse po, si?
	




	A i kemi identifikuar saktësisht dhe qartësisht të gjitha problematikat dhe komentet përkatëse në Tabelën 7-1?  Nëse jo, çfarë duhet marrë tjetër në konsideratë? Ju lutemi plotësoni Tabelën 7-1 nëse është e nevojshme.
	




	Ju lutemi jepni komente të tjera, të dhëna ose studime që sipas jush lidhen me problematikën specifike të përmbytjeve dhe thatësirave.
	





Tabela 0‑9 – Veprime të Mundshme për Programin e Masave
	Vazhdimësia dhe Morfologjia e Kanalit Lumor dhe Fushës aluvionale

	Problematika të Mundshme
	Komentet e nivelit drejtues për trajtimin e problematikës

	Mungesa e hartave të publikuara me trupat ujorë me status të veçantë ekologjik (ZVM) dhe (ZVR).
	AMBU-ja të koordinohet me AKZM-në për hartëzimin e e trupave ujorë specifikë dhe identifikimin e atyre që kanë vlerë ekologjik të veçantë.  Kërkohen kushtet referencë për këta trupa ujorë.

	Trupa Ujorë Tepër të Modifikuar (TUTM) janë një lloj i veçantë trupash ujorë në Direktivën Kuadër të Ujit.  Këto duhen identifikuar.
	AMBU-ja duhet të identifikojë të gjithë TUTM-të dhe të propozojë masa për përmirësimin e potencialit ekologjik të këtyre trupave ujorë.

	
Nxjerra e zhavorrit është problem i madh në rrjedhën e poshtme të Matit.


	Agjencia e Basenit Ujor Tiranë duhet pajisur me mjetet bazë për vlerësimin afatgjatë dhe identifikimin e risqeve mjedisore ose vendimmarrje dhe menaxhim të shëndoshë të ujërave (ose nxjerrja e zhavorrit për atë qëllim).



Tabela 8‑0‑10 – Dhënie komentesh për procesin e konsultimit - Vazhdimësia dhe Morfologjia e Kanalit Lumor dhe Fushës Aluvionale
	Vazhdimësia dhe Morfologjia e Kanalit Lumor dhe Fushës aluvionale

	Pyetje Standarde
	Komentet Tuaja

	Sa e rëndësishme është sipas jush kjo problematikë nga 1-shi te 5-a?
1 – aspak 5 – shumë
	

	A mund të ndikojë menaxhimi i kanalit dhe morfologjisë së fushës lymore te ju, biznesi juaj apo veprimtaria juaj?
Nëse po, si?
	




	A i kemi identifikuar saktësisht dhe qartësisht të gjitha problematikat dhe komentet përkatëse në Tabelën 8-1?  Nëse jo, çfarë duhet marrë tjetër në konsideratë? Ju lutemi plotësoni Tabelën 8-1 nëse është e nevojshme.
	








Tabela 0‑11 – Veprime të Mundshme për Programin e Masave
	Prurjet Natyrore

	Problematika të Mundshme
	Komentet e nivelit drejtues për trajtimin e problematikës

	Supozimi aktual se rrjedha Q97 është një rrjedhë natyrore minimale mund të mos jetë i saktë.
	Koncepti dhe standardet kombëtare për përcaktimin e ndryshimeve minimale dhe maksimale të ndryshimit të rrjedhës duhen rishikuar. 

	Shumë hidrocentrale mund të mbajnë ujë në basenet e tyre deri në nivele që nuk janë të qëndrueshme për kufizimin e rrjedhës natyrore. 
	Duhen zhvilluar procedurat standarde kombëtare për të përcaktuar me saktësi rrjedhën e qëndrueshme natyrore për arritjen e Statusit të Mirë Mjedisor në Direktivën Kuadër të Ujit.

	Krijimi dhe lëshimi i rrjedhave artificiale të ujit (hydropeaking) përmes turbinave në hidrocentral mund të shqetësojë habitatet që ndodhen në rrjedhën e poshtme të prurjeve dalëse.
	Duhen zhvilluar procedurat teknike standarde kombëtare për të identifikuar me saktësi nivelin e ndikimit të operacioneve të propozuara të hidrocentralit në statusin ekologjik të trupave ujorë dhe ndikimin hidro-morfologjik. 



Tabela 9‑0‑12 – Dhënie komentesh për procesin e konsultimit - Prurjet Natyrore
	Prurjet Natyrore

	Pyetje Standarde
	Komentet Tuaja

	Sa e rëndësishme është sipas jush kjo problematikë nga 1-shi te 5-a?
1 – aspak 5 – shumë
	

	A mund të ndikojë menaxhimi i prurjeve natyrore te ju, biznesi juaj apo veprimtaria juaj?
Nëse po, si?
	




	A i kemi identifikuar saktësisht dhe qartësisht të gjitha problematikat dhe komentet përkatëse në Tabelën 9-1?  Nëse jo, çfarë duhet marrë tjetër në konsideratë? Ju lutemi plotësoni Tabelën 9-1 nëse është e nevojshme.
	




	Ju lutemi jepni komente të tjera, të dhëna ose studime që sipas jush lidhen me problematikën specifike të Prurjeve Natyrore.
	







Tabela 0‑13 – Veprime të Mundshme për Programin e Masave
	Përdorimi i Ujit, Marrja e Ujit dhe Leja për Marrjene Ujit

	Problematika të Mundshme
	Komentet e nivelit drejtues për trajtimin e problematikës

	Bilanci vjetor i ujit në basenin ujor mbetet ende i panjohur, pasi të dhënat rreth prurjeve dalëse i përkasin periudhës 1960-1992.
	Statusi aktual i bilancit vjetor të ujit duhet rillogaritur duke u mbështetur në të dhënat më të fundit. Duhet caktuar procedura teknike standarde kombëtare për krijimin dhe publikimin e bilancit ujor.

	Operatorët nuk e raportojnë në mënyrë periodike AMBU-në për sasitë e nxjerra të ujit ose nivelin e prodhimit të tij, ndaj nuk mund të zhvillohen strategji efikase për shpërndarjen e ujit.
	Duhet krijuar një sistem raportimi tremujor standard i detyrueshëm me ligj për nxjerrjet e sasive të ujit bazuar në të dhënat e ruajtura në Kadastrën Kombëtare të Burimeve Ujore. 

	Regjistri i Nxjerrjeve të Ujit (kërkesë e nenit 11 të Direktivës Kuadër të Ujit) ekziston, por është i paplotë.  Përdorimi i ujit për qëllime industriale ose bujqësore mungon plotësisht.

	Regjistri Zyrtar i Nxjerrjeve të Ujit duhet përditësuar, standardizuar dhe të gjithë operatorët duhet të regjistrojnë dhe raportojnë nivelet e nxjerrjeve.
Kërkon bashkëpunim dhe koordinim me Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë dhe Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural.

	Në basenin ujor vërehen nxjerrje të shumta të paligjshme dhe të paregjistruara, veçanërisht për ujitjen për qëllime bujqësore. Prandaj, niveli i përgjithshëm i nxjerrjes nga ujërat sipërfaqësorë dhe nëntokësorë mbetet i panjohur. 

	Duhet të bëhen përpjekje të koordinuara për ta bërë të detyrueshëm regjistrimin e të gjithë nxjerrjeve të paligjshme ose pa leje të ujit në Kadastrën Kombëtare të Burimeve Ujore.
Nëse kjo praktikë vijon më tej, atëherë duhen marrë masa urgjente për të vlerësuar situatën dhe për të siguruar vendosjen e bilancit të duhur duke marrë parasysh të gjitha nevojat e zonës, mundësisht duke vendosur tarifa për ujin e përdorur për ujitjeje, në mënyrë që të gjitha palët të paguajnë të gjitha kostot ekonomike ose të vendosen disincentiva për të parandaluar shpërdorimin e ujit.

	Parandalimi i marrjeve të paautorizuara. 
	Parandalimi i marjeve të paautorizuara ndihmon në menaxhimin e burimeve ujore tani dhe në të ardhmen. 
Ndalimi i marrjes së ujit pa leje apo autorizim.

	Menaxhimi i marrjeve të ujit në mënyrë që të jenë të qëndrueshme, efikase dhe brenda kufijve mjedisorë.
	Menaxhimi i marrjeve përmirëson menaxhimin e burimeve ujore tani dhe në të ardhmen. 
Përshtatje elastike- sistem licencimi elastik nënkupton se marrjet mund të modifikohen sipas nevojës, në varësi të ndryshimeve klimatike, përmes rishikimit të lejeve dhe autorizimeve. 
Licencat e kushtëzuara për marrjen e ujit dhe licencat e kushtëzuara. 
Licencat për marrjen e ujit të kufizuara në kohë. 

	Kontrolle më të rrepta gjatë periudhave të thatësirave. 
	Kontrollet na ndihmojnë të menaxhojmë thatësirat tani dhe në të ardhmen. Mund të nevojitet marrja e masave për evidentimin e rritjes së riskut të thatësirës në kushtet e ndryshimit klimatik (dhe të probabilitetit më të lartë të thatësirës krahasuar me probabilitetin e parashikuar aktualisht nga palët) dhe përgatitjen e nxjerrësve. 
Ndryshimi ose anulimi i licencave të marrjes gjatë thatësirës.

	Detyrat e përgjithshme për mbrojtjen, menaxhimin e cilësisë, furnizimin e sasive të mjaftueshme të ujit dhe promovimin e efikasitetit të ujit. 
	Shoqëritë e ujit duhet të marrin në konsideratë ndikimin e ndryshimeve klimatike në ekuilibrin ofertë-kërkesë, të bëjnë llogaritjet e gjurmës së karbonit dhe të përdorin “kostot hije” të karbonit për të krahasuar alternativat e disponueshme.



Tabela 10‑0‑14 – Dhënie komentesh për procesin e konsultimit – Përdorimi i Ujit, Marrja e Ujit dhe Leja për Marrjen e Ujit
	Përdorimi i Ujit, Marrja e Ujit dhe Leja për Marrjen e Ujit

	Pyetje Standarde
	Komentet Tuaja

	Sa e rëndësishme është sipas jush kjo problematikë nga 1-shi te 5-a?
1 – aspak 5 – shumë
	

	A mund të ndikojë menaxhimi i Përdorimit të Ujit, Marrjes së Ujit dhe Lejes për marrjen e Ujit te ju, biznesi juaj apo veprimtaria juaj? Nëse po, si?
	



	A i kemi identifikuar saktësisht dhe qartësisht të gjitha problematikat dhe komentet përkatëse në Tabelën 10-1?  Nëse jo, çfarë duhet marrë tjetër në konsideratë? Ju lutemi plotësoni Tabelën 10-1 nëse është e nevojshme.
	




	Ju lutemi jepni komente të tjera, të dhëna ose studime që sipas jush lidhen me problematikën specifike të Përdorimit të Ujit, Marrjes së Ujit dhe Lejes për marrjen e Ujit.
	








Tabela 0‑15 – Veprime të Mundshme për Programin e Masave
	Shkarkimet e Ujërave të Ndotura, Ndotja e Ujit dhe Leja për Shkarkim 

	Problematika të Mundshme
	Komentet e nivelit drejtues për trajtimin e problematikës

	 Sistemet e kanalizimit në zonat urbane që i shkarkojnë ujërat e ndotura pa i trajtuar më parë dhe klasifikimi i trupave ujore si në “status të keq”.
	Kërkohen investime madhore në infrastrukturë dhe planifikim afatgjatë.  Nuk ka gjasa të zgjidhet brenda kohëzgjatjes së kësaj PMBU-je

	Grumbullimi i mbetjeve të ngurta krijon trysni ndotjeje
	Promovimi i fushatave me bashkitë vendore për të çrrënjosur kulturën e perceptimit të lumenjve si kanale për largimin e mbetjeve. Zbatimi i ligjit dhe procesimi i autorëve të veprave që demtojnë mjedisin.

	Operatorë të shumtë që i shkarkojnë ujërat e ndotur pa Leje.  Trajtimi në vend i mbetjeve të lëngëta industriale mungon në shumë vende.
	Duhet përforcuar Regjistri i Shkarkimit të Ujërave të Ndotur. Të gjitha mbetjet e lëngëta industriale duhen identifikuar dhe regjistruar në Kadastrën Kombëtare të Burimeve Ujore.  Zbatimi i detyruar i trajtimit në vend.

	Sistemet aktuale të dhënies së lejeve për shkarkim nuk mbështetet te zbatimi i qasjes së kombinuar.  Prandaj, efektet e kombinuara të shkarkimeve të shumta nuk llogariten. 
	Lejet për Shkarkime duhet të përdorin metoda më të sofistikuara të analizës, duke marrë në konsideratë statusin e ujërave pritëse dhe shkarkimeve aktuale.




Tabela 11‑0‑16 – Dhënie komentesh për procesin e konsultimit – Shkarkimet e Ujërave të Ndotur, Ndotja e Ujërave dhe Leja për Shkarkim
	Shkarkimet e Ujërave të Ndotura, Ndotja e Ujërave dhe Leja për Shkarkim

	Pyetje Standarde
	Komentet Tuaja

	Sa e rëndësishme është sipas jush kjo problematikë nga 1-shi te 5-a?
1 – aspak 5 – shumë
	

	A mund të ndikojë menaxhimi i Shkarkimeve të Ujërave të Ndotura, Ndotjes së Ujërave dhe Lejes për Shkarkim te ju, biznesi juaj apo veprimtaria juaj? 
Nëse po, si?
	




	A i kemi identifikuar saktësisht dhe qartësisht të gjitha problematikat dhe komentet përkatëse në Tabelën 0-15?  Nëse jo, çfarë duhet marrë tjetër në konsideratë? Ju lutemi plotësoni Tabelën 0-15 nëse është e nevojshme.
	




	Ju lutemi jepni komente të tjera, të dhëna ose studime që sipas jush lidhen me problematikën specifike të Shkarkimeve të Ujërave të Ndotura, Ndotjes së Ujërave dhe Lejes për Shkarkim. 
	





Tabela ‑0‑17  – Veprime të Mundshme për Programin e Masave
	Digat dhe Hidrocentralet

	Problematika të Mundshme
	Komentet e nivelit drejtues për trajtimin e problematikës

	Baseni ujor i Matit është bërë subjekt i një sërë projektesh për hidrocentral. Sipas kadastrës së AMBU-së, 42 leje janë aktualisht aktive.   Komuniteti vendor dhe grupet mjedisore kanë mbajtur qëndrime të forta kundër zhvillimit të tyre. 
	Aktualisht, ndikimi mjedisor i HEC-eve nuk është vlerësuar në përputhje me standardet ndërkombëtare dhe legjislacionin përkatës të BE-së. Krahas kësaj, ndikimi i akumuluar i ndikimeve të investimeve në hidrocentrale në peizazh, burime ujore, faunë dhe florë duhet konsideruar si pjesë e procedurave aktuale.


	Nuk ka në dispozicion asnjë Regjistër të përditësuar për marrjen e Ujit për prodhimin e energjisë elektrike.


	Regjistri zyrtar i marrjes së Ujit është kërkesë ligjore që parashikohet në Nenin 11 të DKU-së. Regjistri duhet rishikuar për të përfshirë edhe veçoritë e nevojshme që lejojnë vlerësimin e duhur të ndikimeve të HEC-eve në mjedis dhe në prurje.

	Nuk është krijuar asnjë procedurë kombëtare për identifikim transparent të ndikimeve precize të ndikimeve morfologjike të secilit HEC dhe ndryshimin që ata sjellin te statusi i trupave ujorë. 

	Procedura Kombëtare Teknike Standarde duhet zhvilluar në përputhje me praktikat më të mira evropiane dhe ndërkombëtare. Ndryshimi i mundshëm i statusit dhe ndikimet mjedisore duhet publikuar në mënyrë transparente. 

	Nuk ekziston asnjë metodë teknike për vlerësimin e ndikimeve kumulative të një sërë HEC-esh në po të njëjtin lum.


	Instrumenti i vlerësimit duhet zhvilluar për të vlerësuar aplikimet për leje brenda kontekstit të autorizimit të disa HEC-eve. 



Tabela 12‑0‑18 – Dhënie komentesh për procesin e konsultimit-Digat dhe Hidrocentralet
	Digat dhe Hidrocentralet

	Pyetje Standarde
	Komentet Tuaja

	Sa e rëndësishme është sipas jush kjo problematikë nga 1-shi te 5-a?
1 – aspak 5 – shumë.
	

	A mund të ndikojë menaxhimi i Digave dhe Hidrocentraleve te ju, biznesi juaj apo veprimtaria juaj? 
 Nëse po, si?
	




	A i kemi identifikuar saktësisht dhe qartësisht të gjitha problematikat dhe komentet përkatëse në Tabelën 12-1?  Nëse jo, çfarë duhet marrë tjetër në konsideratë? Ju lutemi plotësoni Tabelën 12-1 nëse është e nevojshme.
	




	Ju lutemi jepni komente të tjera, të dhëna ose studime që sipas jush lidhen me problematikën specifike të Digave dhe Hidrocentraleve
	





Tabela ‑ 13 -0 -19– Veprime të Mundshme për Programin e Masave
	Përdorimi, Mbrojtja dhe Monitorimi i Ujërave Nëntokësorë

	Problematika të Mundshme
	Komentet e nivelit drejtues për trajtimin e problematikës

	Koeficientet tepër të lartë të përdorimit të ujit tregojnë se marrjet nga ujërat nëntokësorë mund të bëhen shumë shpejt të paqëndrueshme.  
	Duhet krijuar bilanci ujor vjetor në bashkëpunim me SHGJSH-në për t’u siguruar se marrjet në total të jenë më të pakta se burimet e rinovueshem vjetore.

	Shumë marrje nga ujërat nëntokësorë janë të paligjshëm ose janë kryer pa leje. Shumë vendndodhje janë ende të panjohura.
	AMBU-ja duhet të kryejë vëzhgime në terren dhe të krijojë një regjistër për të gjitha marrjet e ujit, i cili do t’i shtohet Kadastrës Kombëtare të Burimeve Ujore. 

	Aktualisht, trupat ujorë, ose karakteristikat dhe trysnitë e tyre nuk janë identifikuar në përputhje me Shtojcën II të DKU-së.
	Karakterizimi fillestar dhe i mëtejshëm i trupave ujorë individualë duhet kryer në përputhje me procedurat kombëtare. Kërkon bashkëpunim midis AMBU-së dhe SHGJSH-së.

	Burimet nëntokësore të përdorura për ujë të pijshëm nuk janë mbrojtur siç duhet. Shumë prej këtyre burimeve ndodhen pranë zonave urbane, ndaj janë në rrezik ndotjeje.
	Burimet kryesore të ujit të pijshëm duhen hartëzuar dhe shpallur si zona mbrojtje. Këto harta duhet t’i vihen në dispozicion autoriteteve bashkiake për qëllimet e ushtrimit të kontrollit.
 

	Tendencat e ndotjes të ujërave nëntokësorë dhe nivelet e substancave prioritare nuk kuptohen mirë dhe nuk janë publikuar. Rrjeti i monitorimit është me gjasë i papërshtatshëm për përcaktimin e statusit të trupave ujorë kryesorë. 
	AKM-ja dhe AMBU-ja duhet të bashkëpunojnë për publikimin periodik të vlerave dhe tendencave të ndotësve të ujërave nëntokësorë. 
Rrjeti i monitorimit duhet rivlerësuar dhe financuar në nivel të mjaftueshëm për të siguruar se të gjithave trupave ujorë t’u përcaktohet statusi. 





Tabela 13‑0‑20 –Dhënie komentesh për procesin e konsultimit – Përdorimi, Mbrojtja dhe Monitorimi i Ujërave Nëntokësorë
	Përdorimi, Mbrojtja dhe Monitorimi i Ujërave Nëntokësorë

	Pyetje Standarde
	Komentet Tuaja

	Sa e rëndësishme është sipas jush kjo problematikë nga 1-shi te 5-a?
1 – aspak 5 – shumë.
	

	A mund të ndikojë menaxhimi i Përdorimit, Mbrojtjes dhe Monitorimit të Ujërave Nëntokësorë te ju, biznesi juaj apo veprimtaria juaj?
 Nëse po, si?
	




	A i kemi identifikuar saktësisht dhe qartësisht të gjitha problematikat dhe komentet përkatëse në Tabelën 13-1?  Nëse jo, çfarë duhet marrë tjetër në konsideratë? Ju lutemi plotësoni Tabelën 13-1 nëse është e nevojshme.
	




	Ju lutemi jepni komente të tjera, të dhëna ose studime që sipas jush lidhen me problematikën specifike të Përdorimit, Mbrojtjes dhe Monitorimit të Ujërave Nëntokësorë.
	





Tabela 14-0-20 – Veprime të Mundshme për Programin e Masave
	Cilësia e Ujërave Bregdetarë, Ujërave për Larje, Habitateve

	Problematika të Mundshme
	Komentet e nivelit drejtues për trajtimin e problematikës

	Shqipëria nuk kryen monitorim në terren të ujërave kalimtare dhe ujërave bregdetare

	AKM-ja propozon zgjatjen e programit kombëtar të monitorimit për ujërat kalimtare, lagunat, dhe ujërat bregdetare, pasi aktualisht nuk ka të dhëna të disponueshme.
Përgatitja e skemave dhe protokolleve për vlerësimin e statusit të ujërave bregdetare në përputhje me DKU-në.

	Informacion i pakët për llojet e habitateve bregdetare dhe statusin e tyre. 
	Kryerja e studimeve për identifikimin dhe vlerësimin e habitateve bregdetare në përputhje me DKU-në. 

	Informacion i kufizuar ose aspak informacion për trafikun në zonat bregdetare dhe ndikimin e tij. 
	Kryerja e studimeve për identifikimin e aktiviteteve bregdetare dhe ndikimi i tyre në cilësinë e ujërave bregdetare. 



Tabela 14‑0‑21 – Dhënie komentesh për procesin e konsultimit- Cilësia e Ujërave Bregdetarë, Ujërave të Larjes, Habitateve
	Cilësia e Ujërave Bregdetarë, Ujërave per Larje, Habitateve

	Pyetje Standarde
	Komentet Tuaja

	Sa e rëndësishme është sipas jush kjo problematikë nga 1-shi te 5-a?
1 – aspak 5 – shumë
	

	A mund të ndikojë menaxhimi i Cilësisë së Ujërave Bregdetarë, Ujërave të Larjes, Habitateve te ju, biznesi juaj apo veprimtaria juaj?
 Nëse po, si?
	




	A i kemi identifikuar saktësisht dhe qartësisht të gjitha problematikat dhe komentet përkatëse në Tabelën 14-1?  Nëse jo, çfarë duhet marrë tjetër në konsideratë? Ju lutemi plotësoni Tabelën 14-1 nëse është e nevojshme.
	




	Ju lutemi jepni komente të tjera, të dhëna ose studime që sipas jush lidhen me problematikën specifike të Cilësia e Ujërave Bregdetarë, Ujërave të Larjes, Habitateve
	





Tabela 15-0-22 – Veprime të Mundshme për Programin e Masave
	Menaxhimi i Vijës Bregdetare, Përmbytjet dhe Erozioni

	Problematika të Mundshme
	Komentet në nivel drejtimi për trajtimin e problematikës

	Erozioni i zonave bregdetare dhe përmbytjet janë rreziqe që, në kombinim me faktorët lehtësues dhe receptorët e cenueshëm, përbëjnë burime të risqeve bregdetare.
Risku nga përmbytja dhe erozioni analizohen veçan nga njëri-tjetri, duke iu referuar marrëdhënie komplekse midis proceseve nxitëse, përgjigjes morfologjike dhe receptorëve të riskut.
Morfologjia bregdetare modifikon rrezikun e përmbytjes; risku nga përmbytje të ardhshme varet nga ndryshimi i pozicionit të vijës bregdetare.
	Identifikimi dhe zbatimi i projekteve për kontrollin e erozionit, përfshi edhe përforcimin e buzëve të kanalit, kontrollin e erozionit përmes bimësisë dhe strukturat inxhinierike fizike.
Rishikimi i Planit Ndërsektorial ekzistues të Menaxhimit të Bregdetit duke marrë parasysh objektivat mjedisore të përcaktuara në trupat ujorë bregdetarë të përcaktuar në Planin e përgjithshëm të Menaxhimit të Basenit Ujor.




Tabela 15‑0-23 – Dhënie komentesh për procesin e konsultimit- Menaxhimi i Vijës Bregdetare, Risku nga Përmbytja dhe Erozioni
	Menaxhimi i Vijës Bregdetare, Risku nga Përmbytjet dhe Erozioni

	Pyetje Standarde
	Komentet Tuaja

	Sa e rëndësishme është sipas jush kjo problematikë nga 1-shi te 5-a?
1 – aspak 5 – shumë
	

	A mund të ndikojë menaxhimi i Vijës Bregdetare, Riskut nga Përmbytjet dhe Erozionit te ju, biznesi juaj apo veprimtaria juaj?
Nëse po, si?
	




	A i kemi identifikuar saktësisht dhe qartësisht të gjitha problematikat dhe komentet përkatëse në Tabelën 15-1?  Nëse jo, çfarë duhet marrë tjetër në konsideratë? Ju lutemi plotësoni Tabelën 15-1 nëse është e nevojshme.
	




	Ju lutemi jepni komente të tjera, të dhëna ose studime që sipas jush lidhen me problematikën specifike të Menaxhimit të Vijës Bregdetare, Riskut nga Përmbytjet dhe Erozionit.
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